SED DICES; Quid respondebimus hæreticis secundam hanc vltimam sententiam, si petant, cur Patribus in limbo non reuelarentur preces viuentium, si nunc reuelantur in cœlo? **RESPONDEO,** Patribus in limbo non fuisse ordinariè reuelatum quid hîc agebatur, quia non erant beati; nam ad perfectam beatitudinem pertinet scire ea, quæ ad se pertinent, & præcipuè quæ faciunt ad honorem & gloriam. Præterea, quia Sancti in limbo non ita gerebant curam rerum nostrarum, nec erant præpositi Ecclesiæ, vt Sancti in cœlo sunt, vt supra ostendimus, & ex diuinis literis manifestè deduximus.

Ex his ad **PRIMUM** dico, solum Deum cognoscere cogitationes omnes omnium cordium, id quæ naturaliter & propria virtute: Sanctos autem solum cognoscere eas, quæ à Deo ipsis manifestantur, siue beatifica visione, siue etiam noua reuelatione.

Ad **SECUNDUM** respondet Gregorius lib. 12. moralium, cap. 13. eum locum exponens, S. Iob voluisse dicere, naturaliter non cognoscere defunctos, quid agant viui, sicut nec viui cognoscunt, quid agant mortui; tamen Sanctos, qui Dei claritate

ritate fruuntur, omnia in Deo videre; quæ nimirum ad eos pertinent.

Ad TERTIVM, eadem solutio est.

Ad QVARTVM, Hieronymus in eum locum exponit de cognitione approbationis, vt sit sensus; Abraham nesciuit nos, id est, non habet nos pro filiis, non diligit nos, contemnit nos, quia intelligit nos à te recessisse. & hæc videtur literalis expositio. Quia tamen B. Augustinus libro de cura pro mortuis, cap. 13. exponit de cognitione propriè dicta, ideo responderi etiam potest, Abrahamum & Israëlem, & alios Patres veteris Testamenti non cognouisse posteros suos viuentes, quia nondum beati erant, & naturaliter mortui non sciunt quid viuentes agant.

Ad QVINTVM, eadem solutio est.

Ad SEXTVM dico, Augustinum loqui in eo capite de cognitione & conuersatione naturali. Id enim solum contendit, mortuos non veltari nobiscum, nec esse sollicitos de rebus nostris, nec eas cognoscere, sicut faciebant, cum hinc viuerent. nam quod supernaturaliter diuina reuelatione sciunt, quæ hinc aguntur, docet apertè ibidem cap. 15. Et quod diuina virtute possint huc venire, & nobis opem ferre, docet ibidem cap. 16. vbi sic ait: *Non igitur, inquit, ideo putandum est, viuorum rebus quoslibet interesse posse defunctos, quoniam quibusdam sanandis vel adiuuandis Martyres adsunt, sed ideo potius intelligendum est, quòd per diuinam potentiam Martyres viuorum rebus intersint, quoniam defuncti per naturam propriam viuorum rebus interesse non possunt.*

DICES; Augustinus putabat, matrem suam beatam esse, vt ipse dicit de cura pro mortuis, cap. 13. & tamè ibidem probat, mortuos non scire quid agamus, quia mater sua nunquam ad eum consolandum veniebat. RESPONDEO, Sanctos cognoscere preces nostras, & posse ad nos venire quando volunt; tamen non propterea scire omnia nostra, nec interesse assiduè rebus nostris, more humano, vt Augustinus eo loco probat exemplo matris suæ.

Ad locum Nazianzeni dico, illud (*si*) non esse dubitantis, sed affirmantis, vt cum dicit Apostolus ad Philemonem: *Si habes me socium, suscipe illum.* Nam Gregorius Nazianze-

nus passim asserit, Sanctos videre quid hinc agatur, ut oratione in Athanasium: *Ab alto, inquit, recte noui, res inspicit nostras, manumq; porrigit tuis, qui laborat pro bono, & tanto amplius, quanto magis a vinculis est liberatus.*

Ad alterum locum B. Augustini dico, cum rectissime dicitur: *Quisquis in illo manet, & potest humanas preces audire* quia multi manent in Deo, qui non possunt humanas preces audire, videlicet illi omnes, qui sunt in caritate, & tamen nondum sunt beati; nam omnis qui manet in caritate, in Deo manet, 1. Ioan. 4 & tamen non omnis, qui manet in caritate, iam est in cælo beatus.

Ad locum Origenis dico, cum ibi agere de naturali conuersatione & notitia; non enim ambigit, an Sancti videant quid agamus, & nos iuuent orationibus suis, quod dicitur verbis docet lib. 8. contra Celsum, circa finem. & hom. 26. in libr. Numeri. & homil. 16. in Iosue, & alibi, sed solum, virtus sancti hominum spiritus, sicut Angeli & Dæmones, qui vti semper nobis adsunt, illi ut ad bonum, isti ut ad malum pertrahant, nobiscum assidue versentur.

Argumentum **QUARTUM**. Deus paratissimus est nos audire, & magis nos diligit, quam vllus Sanctorum, ergo frustra inuocantur Sancti; immò signū diffidentiae est, Sanctos inuocare. ait enim Dominus Lucae II. *Petite, & accipietis*. Et Ioan. 16. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Et Paulus ad Hebr. 4. *Accedamus cum fiducia ad thronum gratiae eius.* **PRAETEREA** Ioannes Chryostomus in hom. de profectu Euangelij, tomo 3 sic ait: *Ceterum, inquit non opus tibi patronis apud Deū, neq; multo discursu, sed blandiare aliis, sed licet solus sis, patronoq; careas, & per te ipsum Deum preceris, omnino tamen voti compos eris. neque enim tam facile Deus annuit, cum alij pro nobis orant, Sed cum ipsemet oramus, etiamsi plurimis pleni simus malis.* Idem habet praefatione in Psal. 4.

RESPONDEO, nihil ex hoc argumento colligi, alioquin enim etiam frustra & ex diffidentia peteremus preces victorij; & praeterea licet Deus sit paratus audire, & magis nos diligit, quam vllus Sanctorum, tamen magis paratus est audire Sanctos, quam nos, & magis diligit Sanctos, quam nos quia oratio, ut impetret, requirit dispositionem in orante

quam non habemus semper; ideo vtilius est, vt ad Deum cum Sanctis eamus, quàm soli. Vnde Iob vltimo dicit Deus: *Ite ad seruum meum Iob, et oret pro vobis.* Et Gen. 20. Abimelech non nisi per Abrahæ preces à Deo sanari potuit. Et Ezech. 20. Deus ipse quærebat virum, qui opponeret se iræ ipsius; volebat enim ignoscere populo, sed per Sancti alicuius preces. Denique, quis nescit prædestinationem ipsam iuari precibus Sanctorum, quòd statuerit Deus vt Sanctorum precibus ad salutem alicuius exequendam?

Ad loca Scripturæ dico, esse impertinètia; nec enim cum oramus Sanctos, tunc nihil à Deo petimus, vel non petimus cum fiducia; immò contrà; ideo Sanctorum preces imploramus, vt maiori cum fiducia ad Deum accedere possimus, & faciliùs impetremus, quod petimus.

Ad locum Chrysostomi dico, in primis eum loqui de iis, qui preces mortaliù implorant, non de iis, qui Sanctos cum Christo regnantes inuocant; vt patet ex illis verbis (*Non est opus multo discursu, et blandiare aliis, etc.*) Dico præterea, eum reprehendere illos, qui pro se nõ orant, sed tantùm aliorum orationes petunt, vt faciunt multi diuites, qui nolunt laborare in oratione, & idcirco solùm largiuntur eleemosynas pauperibus, vt orèt pro se: quibus meritò anteponit eos qui pro se orant, etiam si aliorum orationes habere fortè non possint. Quibus tamen vtrisque anteponendi illi, qui & pro se orant, & simul aliorum preces implorant, vt ipse idem Chrysostomus passim docet, vt homil. 5. in Matth. *Non igitur, inquit, quasi oscitantes et desides ex aliorum meritis pendeamus; habent enim vim pro nobis, et quidem maximam, orationes, supplicationesq; Sanctorum, sed tunc profectò, cum nos quoque id ipsum per pœnitentiam postulamus.* Et homil. 1. in 1. epistol. ad Thessal. *Quid mihi opus est, inquit, aliorum precibus, quando ipse sedulus fuero? nunquam hoc dixeris homo; necesse est, et multa prece necesse est.* Et infra: *His itaque cognitis, nec Sanctorum preces contemnamus, neq; totum in illas proiciamus, etc.* vide etiam homil. 8. in Matth. & homil. 43. in Genes.

Argumentum QUINTVM. Quis sit inuocandus, Christus verbo & exemplo nos docuit, nam Matth. 6. & Lucæ 11. *Orantes, inquit, dicite, Pater noster qui es in calis.* ipse etiam

Christus aliquoties Patrem compellat, Ioan. 12. *Pater clarifica me.* Ioan. 17. *Pater, Veni hora, &c.* Non igitur Angeli, vel homines mortui inuocandi sunt. ita colligunt Magdeburgenses Cent. 1. lib. 1. cap. 4. col. 139.

RESPONDEO, orationem Dominicam ad solum Patrem referri volunt iidem Magdeburgenses ibidem. sic enim habent: *Non Angelum, vel Patriarcham, aut Prophetam mortuum, sed Patrem tantum iubet inuocari.* Quæro igitur, licet Filius & Spiritus sanctus inuocari, an non? Respondeo licere. sic enim infra docent: *Quod etiam Filius possit ac debet inuocari, exempla docent.* Et infra: *Spiritum sanctum quæ possit ac debet inuocari, vel ex Baptismi verbis colligi potest.* Hæc illi. Non igitur concludit illud argumentum; Christus verbo & exemplo solum Patrem inuocari docuit, ergo sancti homines, aut Angeli inuocandi non sunt. Nam si hoc concluderet, concluderet etiam illud, Christus verbo & exemplo solum Patrem inuocari docuit, ergo Filius Dei & Spiritus sanctus inuocandi non sunt. Adde præterea, Christum cum Apostolos docuit orare, non de eo, qui orandus est, sed de rebus, quæ petendæ sunt, admonere voluisse discipulos. Ita enim constabat, Deum esse orandum, & solum etiam Deum cum auctor donorum quæritur, sed de modo orandi, siue de petendis rebus Apostoli ambigebant, cum dicerent *Luc. 11. Doce nos orare.*

Argumentum SEXTVM. Nullum exstat Scripturæ mandatum, vel exemplum, vel promissio de inuocatione Sanctorum: non igitur sancti inuocandi sunt. Ita colligit Confessio Augustana, artic. 21. & omnes alij hoc argumento solent.

RESPONDEO, si hoc argumentum concluderet, efficeret etiam, Sanctos non orare pro Ecclesia, nec in genere, nec in particulari, quod tamen Apologia Confessionis Augustanæ apertè concedit. Sic enim loquitur: *De Sanctis, etsi contendimus, quod sicut viui orant pro Ecclesia vniuersa in genere, ita in cælis orant pro Ecclesia in genere, tamen si testimonium nullum de mortuis orantibus exstat in Scriptura, præter illud somnium sumptum ex libro Machabaorum posterosore.* Hæc Apologia. DEINDE, quod ad mandatum attinet, nullum certè mandatum requiritur, quando ipsa necessitas non impedit.

lit. Exempla plurima sunt in utroque Testamento, ut supra demonstrauimus. Promissio denique minimè desideratur, cum innumerabilia signa & prodigia ad inuocationem Sanctorum facta satis testentur, Deum audire eos, qui Sanctorum patrocinia ad impetrandum aliquid à Deo adhibent, quanquam in libro Iob, cap. vlt. particulare mandatum, exemplum, & promissionem habeamus, ex quibus de toto genere inuocationis iudicari potest: *Ite ad seruum meum Iob*; en mandatum: *Et ipse orabit pro vobis*; en exemplum: *Et ego suscipiam faciem eius, et non vobis imputetur stultitia*; en promissio.

At, inquit, Iob erat viuus & præsens, Sancti verò mortui sunt & absentes. Sed non ita est; Sancti enim nunc maximè viuunt ea parte sui, qua preces audire, & pro supplicibus interpellare Deum possunt. Nec sunt absentes, quoad exauditionem, licet loco absentes videantur, ut supra satis probatum est. Et patet de Angelis ex illo Psal. 137. *In conspectu Angelorum psallā tibi*. Et 1. Cor. 4. *Spectaculum facti sumus mundo, Angelis, et hominibus*. De sanctis item hominibus patet ex Apocal. cap. 11, & 19. ubi describuntur Sancti in cælo videtes ea, quæ fiunt in terra. Vnde BASILIUS in libro de virginitate ante medium: *Reueratur, inquit, ipsum sp̄sum ubiq; præsentē, et huius Patrem ac sanctum Spiritum. Et quid singula dico? Angelorum innumerabilem multitudinem, et cum his Patrum sanctos spiritus; nullus enim horum est, qui non ubiq; omnia videat*. Et GREGORIUS lib. 12. moral. cap. 13. *Quæ anima intus claritatem omnipotentis Dei cernunt, nullo modo credendum est, quia foris sit aliquid quod ignorent*.

*spiritu non sunt
absentes.*

Argumentum SEPTIMUM. Nemo audet causidici partibus apud terrenum Principem fungi, nisi à Principe ipso admissus: Vnde ergo Vermibus, inquit Calvinus lib. 3. Instit. cap. 20. §. 23. *tanta licentia, et Deo patronos obtrudat, quibus munus inunctum non legitur?*

RESPONDEO, non facimus Sanctos causidicos, siue patronos eius generis, cuius illi sunt hîc in terris qui iure agunt; causasq; defendunt, quiq; non misericordiam, sed iustitiam petunt; hos enim à magistratu admitti necesse est. Tribuimus autem Sanctis illud solum munus, quod hîc in terris tribuere solemus amicis & familiaribus Principum, qui sæpe pro miseris intercedunt, nec vlla noua facultate ad id faciendum egent.

Argumentū OCTAVVM. Multi inuocantur, qui non modo nō sancti, sed nec homines fuerunt, vt Christophorus, Georgius, Catharina; superstitiosa igitur inuocatio est. Ita ratiocinatur Philippus in Apolog. art. 21. Confess. Augustinæ, & Caluinus in libro de ratione veræ reformationis Ecclesiæ, vbi etiam pro solita sua modestia S. Dominicum, canonicem; S. Medardum & quosdam alios, bestias; Sanctos rō generatim, monstra appellat.

RESPONDEO, Sanctorum quorundam historias apocryphas quidem, & incertasse: non tamen propterea Sanctos ipsos nunquam fuisse. Nam si ita argumentari liceat, pleriq; Apostoli inter Sanctos numerari non poterunt, non historia, quæ feruntur vel ex Abdia, vel ex aliis, vt plurimum non sunt prorsus indubitata. Habemus quidem in Euangelio vocationem Apostolorum, & pauca quædam ex vita ipsorum, necnon felicem dormitionem S. Iacobi maioris Act. 11. & S. Petri prædictam mortem gloriosam à Domino Ioann. 21. At aliorum Apostolorum finem ex diuinis literis non habemus. Quocirca Gelasius Papa Canon. Sancta Romana, distinct. 15. historiam S. Georgij inter apocryphas numerat, & tamen sanctum ipsum Georgium colendum esse affirmat, quia etsi apocrypha erat historia, quæ tunc exstabat, non tamen apocrypha est consuetudo vniuersalis Ecclesiæ, quia semper Georgij, Christophori, & Catharinæ memoria celeberrima fuit.

ADDE præterea, quòd si apocryphæ sunt historiae trium vel quatuor Sanctorum, innumerabilium aliorum certissima atq; indubitata sunt; quorundam etiam sanctitas & gloria in ipsis diuinis literis prædicatur; vt Mariæ, Ioannis Baptistæ, Petri, Stephani, & aliorum. Quocirca si idèd nolunt aduersarij Georgium, Christophorum, aut Catharinam colere, quòd eorum historiae incertæ sint, cur Mariam, Ioannem, Stephanum, Petrum, Iacobum, non colunt, quorum historias negare non possunt; cur etiam in suis ipsi Calendariis eos ponunt, quos perditissimos homines fuisse, interdum etiam diuersæ religionis à sua, fateri cogentur, si ad rem attendere paulò diligentius vellent. de qua re vide Dialogum sextum Alani Copi Angli.

Argumentum NONVM. Si Sanctorum inuocatio superstitio-